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        Annotatsiya: Shaxsni tashllantirishda kerak bo’ladigan asosiy sifatlardan 

biri bu- iroda hisoblanadi. Insonda iroda har xil hosil bo’ladigan psixologik jarayon 

hisoblanadi. Maqolada irodaviy sifatlar haqida ma’lumotlar berilgan. 
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     Аннотация: Воля – одно из главных качеств, которые необходимы в 

развитии человека. Человеческая воля представляет собой психологический 

процесс, который формируется по-разному. В статье представлена 

информация о волевых прилагательных. 
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    Abstract: Will is one of the main qualities that are needed in the development 

of a person. Human will is a psychological process that is formed in different ways. 

The article provides information about volitional adjectives. 

     Key words: Personality, human psychology, will, purpose, mental challenge, 

nervous system. 

      

Ma'lumki, insonning ehtiyojlari ijtimoiy tuzum shakllari taraqqiyotiga qarab 

o’zgaradi. Shu bois o’z ehtiyojlarini qondirish uchun inson harakat qiladi. Shaxs o’z 

harakatlari yordami bilan muhitga moslashadi va undan o’z ehtiyojlari uchun 

foydalanadi. Lekin shu bilan birga odam muhitni o’z ehtiyojlariga muvofiqlashtirib 

o’zgartiradi, qayta quradi va o’ziga moslashtiradi. Odamning shaxs sifatidagi faollik 

xususiyati shundan iboratki, o’z ehtiyojlarini qondirishga yordam beradigan harakatlari 

instinktiv harakatlar emas, balki asosan oqilona, ongli harakatlardir. Bu onglilik 

shundan iboratki, odam oldindan biron-bir maqsadni ko’zlab harakat qiladi, shu 

maqsadga yetishish uchun yordam bera oladigan vositali yo’l va usullarni oldindan 

qidirib topadi, to’sqinlik va qiyinchiliklarni yengish uchun ongli ravishda kuch-

g’ayratini ishlata oladi. Odam faqat o’ziga xos madaniy-ijtimoiy ehtiyojlarini 

qondirishdagina emas, balki, tabiiy-biologik ehtiyojlarini qondirishda ham ongli va 

oqilona ravishda ish tutadi. Odam tevarak - atrofdagi narsalarni o’zgartirib o’ziga 

moslashtirar ekan, yangilik yaratadi, ijod qiladi, shu yangilikni tevarak-atrofdagi 

voqelikka qo’shadi, voqelikni o’zgartiradi va to’ldiradi. Umuman odam har doim 
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harakat qilmasdan tura olmaydi. Ana shu jihatdan olganda odamning barcha 

harakatlarini ikki turkumga bo’lish mumkin. Ulardan birinchisi ixtiyorsiz harakatlar 

bo’lsa, ikkinchisi ixtiyoriy harakatlardir. Odamning ixtiyorsiz harakatlari qat'iy bir 

maqsadsiz, ko’pincha impul'siv tarzda, ya'ni reflektor tarzda yuzaga keladi. Masalan, 

yo’talish, aks urish, ko’z qovoqini ochib yumilishi va shu kabilar. Bu harakatlarni 

odam oldindan o’ylab rejalashtirmaydi. Ixtiyorsiz harakatlar har qanday sharoitda yuz 

berishi mumkin. Ixtiyorsiz harakatlar ba'zan, odamning aqliy faoliyatlari bilan ham 

bog’liq bo’ladi. Chunonchi, ixtiyorsiz idrok, ixtiyorsiz diqqat, ixtiyorsiz esda olib 

qolish, ixtiyorsiz esga tushirish holatlari ham bo’ladi. Bunday hollarda odamning 

ixtiyorsiz harakatlari idrok qilinayotgan narsaning boshqa narsalardan keskin farq 

qilishi yoki odamning qiziqishlari, ehtiyojlari bilan bevosita bog’liq bo’ladi. Ixtiyoriy 

harakatlar iroda bilan bog’liq bo’lgan harakatlardir. Ixtiyoriy harakatlar oldindan 

belgilangan maqsad asosida to’la ongli ravishda amalga oshiriladigan harakatlardir. 

Lekin ixtiyoriy harakat deganda, faqat jismoniy harakatlar emas, balki, aqliy harakatlar 

ham tushuniladi. Shunday qilib, iroda tushunchasiga nisbatan adabiyotlarda turlicha 

ta'riflar uchraydi. Jumladan, A.V.Petrovskiy darsligida iroda - bu kishining o’z oldiga 

qo’ygan maqsadlariga erishishida qiyinchiliklarni yengib o’tishga qaratilgan faoliyati 

va xulq-atvorini ongli ravishda tashkil qilishi va o’z-o’zini boshqarishi demakdir, deb 

ta'riflanadi. Q.Turg’unov muallifligidagi lug’atda ta'riflanishicha, iroda - shaxsning 

ongli harakatlarida, o’z-o’zini bilishida ifodalanadigan, ayniqsa maqsadga erishish 

yo’lida uchraydigan jismoniy va ruhiy qiyinchiliklarni yengib chiqishda namoyon 

bo’ladigan ixtiyoriy faolligidir. M.Vohidov fikricha, iroda deganda biz oldindan 

belgilagan, qat'iy bir maqsad asosida amalga oshiriladigan va ayrim qiyinchiliklarni, 

to’siqlarni yengish bilan bog’liq bo’lgan harakatlarni tushunamiz. Professor 

E.G’.G’ozievning "Umumiy psixologiya " darsligida iroda-bu tashqi va ichki 

qiyinchiliklarni yengishni talab qiladigan qiliqlarni va harakatlarni inson tomonidan 

ongli boshqarilishidir, deb keltiriladi. Umuman olganda iroda shaxs faolligining 

ko’rinishi hisoblanadi. Shu bois uning yuzaga kelishi bir qator harakatlarni amalga 

oshirilishi bilan izohlanadi. 

    Irodaning eng muhim xususiyati unda faoliyatni amalga oshirishning puxta 

o’ylab chiqilgan rejaning mavjudligidir. Avvaldan rejalashtirilmagan xatti-harakatlarni 

irodaviy harakat deb bo’lmaydi. Shu bilan birga iroda avvaldan mavjud bo’lmagan, 

lekin faoliyatni natijasiga erishishdan so’ng hosil bo’lishi mumkin bo’lgan qoniqishga 

butun e'tiborini qaratishdan iboratdir. Irodaviy ixtiyoriy harakatlarni amalga oshirishda 

nerv tizimining umumiy normal holati ham juda katta ahamiyatga egadir. Masalan, 

uzoq davom etadigan qattiq kasallikdan so’ng nerv tizimi nihoyatda madorsizlanib, 

odamning irodasi bo’shashib ketadi. Odam biror ishdan qattiq charchagan paytda ham 

nerv tizimi zaiflashib, irodasi bo’shashib ketadi. Ana shuning uchun irodaning 

mustahkamligini ta'minlash maqsadida odam vaqti - vaqti bilan dam olib turishi kerak. 
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